Religiones autem, quae ab initio usque modo fuerunt, quadrupliciter variantur; dixerunt enim Zabii, quod mundus nec per generationem incepit nec per corruptionem finietur, Stoici autem, quod quidem per generationem incepit, sed per corruptionem non finietur, in hoc sequentes Platonem. Pythagorici autem in legibus Pythagorae tradiderunt mundum et per generationem coepisse et per corruptionem desitutum, cum quibus conveniunt tam Empedocles quam Anaxagoras et Heraclitus, licet diversis modis hoc dicant, sicut patet ex praemissis. Sunt autem quidam Sarracenorum irrationabilissime dicentes et quartam legem inducentes, quod videlicet mundus per generationem numquam inceperit, sed tamen per corruptionem desitutus sit. Cum nulla autem istarum legum vel religionum convenit lex Moysi, quae propheticè non philosophicè docuit mundum non per generationem, sed per creationem incepsisse et per voluntatem dei iudicis desitutum, non quidem sic, ut nullo modo sit, sed sic, ut in alio statu sit, in quo tam boni quam mali iustam operis sui consequentur retributionem³⁰.

³⁰ Albertus, *De caelo et mundo*, ed. Hoßfeld, I, 4, 1, p. 79,47-68.

Anche se il testo ruota intorno all’alternativa tra un approccio filosofico-naturalistico, da un lato, approccio che insiste sui concetti di generazione e di corruzione del mondo, e il creazionismo della legge mosaica, dall’altro, non si può negare la dimensione religiosa della *religio* di Pitagora. Ciò è tanto più chiaro se si esamina la fonte di Alberto, cioè il passo del commento di Averroè al *De caelo* nel quale il filosofo arabo introduce la tassonomia delle quattro *religiones* in relazione al problema dell’origine del mondo. Emerge allora che Alberto attribuisce ai Pitagorici la dottrina della generazione e della corruzione del mondo che da Averroè era stata ascritta invece ai seguaci delle tre religioni del libro (musulmani, ebrei e cristiani³¹), un cambiamento rivelatore del fatto che le leggi di Pitagora (“Pythagorici autem in legibus Pythagorae tradiderunt”) hanno, secondo Alberto, una valenza profondamente religiosa.

2.3 De caelo et mundo II.4.1

Nel quadro dell’analisi della cosmologia pitagorica e di imprecisati *antiqui* (secondo Simplicio si tratterebbe di una categoria più genuina di Pitagorici) Alberto critica la concezione pitagorica secondo la quale al centro dell’universo sarebbe collocato il fuoco e non la terra. Infatti, il fuoco, che è l’elemento più nobile, deve essere preservato nel modo migliore, pertanto va collocato nel mezzo, che è il luogo che preserva meglio.

Causa autem, quare finem loci ponebant nobiliorem principio et medio, fuit, quia in fine est consummatio, et consummatum est nobilius non-consummatum. Ex talibus igitur *modis* adduxerunt *rationes suas*, propter quas nolunt con-

³¹ Cf. Averroes, *Commentum magnum super libro De celo et mundo*, edd. Carmody – Arnzen, I, comm. 102, p. 196, 46-48: «aut credere ipsum esse generabilem et corruptibilem, et haec est opinio Anaxagore ex Philosophis, et hanc sustinent tres leges quae sunt modo note scilicet Maurorum et Christianorum et Iudeorum».

*fiteri, quod terra sit in medio orbis, sed, ut inquit, ignis in medio orbis est locatus. Propter hanc autem eandem causam dixerunt Pythagorici ignem esse in medio, licet aliam ad hoc inducerent rationem et id medium vocarent quod illi finem loci sive statum loci vocaverunt. Convenerunt enim cum illis supponentes ignem nobilissimum esse et ideo maxime dixerunt hunc esse conservandum, eo quod in mundo nihil igne nobilius est. Medium autem dixerunt maxime esse conservativum [...]*³².

Combinando gli accenni contenuti nelle versioni arabo-latina di Gerardo da Cremona («Quapropter nominaverunt ipsum primi carcerem aequallem, scilicet locum poenae»³³) e greco-latina («Pythagorici et propter maxime convenire custodiri principalissimum omnis, medium autem esse tale, quod Iovis custodiam nominant idem habens regionem ignem»³⁴), Alberto aggiunge che i Pitagorici denominarono il centro del mondo, che è la sede del fuoco, un carcere chiuso da ogni parte, cioè il luogo delle pene dell'inferno, nel quale le leggi di Pitagora prescrivevano si dovessero custodire tutti coloro che dovevano espriare le proprio pene sotto “l’orbe triste”. È nel luogo del fuoco che sono inceneriti coloro che sono stati condannati da Giove.

[...] Pythagorici autem medium mundi nominantes, quod illi finem loci vocaverant. Et hoc medium mundi igni ratione necessariae conservationis ignis attribuerunt, propter quod etiam medium mundi *carcerem aequaliter* undique claudentem vocaverunt. Et hunc *locum poenarum* inferni esse dixerunt, in quo *custodiuntur*, qui custodiendi sunt sub orbe tristi poenas luentes, ut inquit Pythagoras in legibus suis, eo quod ibi est locus ignis, in quo cremantur hi qui a Iove sunt condemnati³⁵.

³² Albertus, *De caelo et mundo*, ed. Hoßfeld, II, 4, 1, p. 180,18-31.

³³ Cf. Aristoteles, *De cael.*, transl. Ger., ed. Hoßfeld, p. 180,79.

³⁴ Cf. Aristoteles, *De cael.* II, 13, 293b1-4, ed. F. Bossier (Aristoteles Latinus, 8.1), consultabile online <http://clt.brepolis.net.ezp.biblio.unitn.it/ald/Browse/Works/Details?id=1d83fa58-c900-48f2-8196-528639b43ffe&tocid=33&forperson=> (consultato il 26.5.23).